τὴν ζητουμένην οὐκ] Sic Clark. Vat. Ven. II. Flor. I. Vett. editt. τὴν νῦν ζητουμένην.

B. τὸ μέτρον σώζουσαι] Sic Clark. Vat. Ven. ΣΠΣΥ. Flor. I. Vett. editt. μετρίου.

modum in se habet suum, nec mensurae habitae ratione ex aliarum rerum comparatione suspenditur. — ἐν λόγοις εἶτε καὶ ἐν ἔργοις, h. e. εἶτε ἐν λόγοις εἶτε καὶ ἐν ἔργοις, ut Legg. I. p. 632. D. Sophist. p. 224. D. E. Sophocli. Oed. Tyr. v. 517. λόγοισιν εἶτ' ἔργοισιν.

πρὸς ἄλληλα μόνον δεῖν] Pro δεῖν reponendum est εἶναι, quod etiam Heindorfio in mentem venit. Schleiermacherus locum lacunosum putabat esse.

P. 284. οὐκ ἔσται ποτὲ πρὸς τὸ μέτριον] H. e. non absoluta erit et per se spectata magnitudo.

σύμπαντα διολοῦμεν] Palmaria haec est Bekkeri emendatio. Libri enim omnes διολοῦμεν, quod nihili est. Hoc dicit: Nonne ipsas artes et opera eorum omnia perdemus ista ratione?

οὐχ ὡς οὐκ ὄν ἀλλ' ὡς ὄν χαλεπὸν —] non tanquam aliquid, quod non sit, sed

NE. ΣΩ. Καὶ μάλα.

ΞΕ. Πότερον οὖν, καθάπερ ἐν τῷ σοφιστῇ προση-
ναγκάσαμεν εἶναι τὸ μὴ ὄν, ἐπειδὴ κατὰ τοῦτο διέ-
φυγεν ἡμᾶς ὁ λόγος, οὕτω καὶ νῦν τὸ πλεον αὐ καὶ
ἐλαττον μετρητὰ προσηναγκαστέον γίνεσθαι μὴ πρὸς
C ἄλληλα μόνον ἀλλὰ καὶ πρὸς τὴν τοῦ μετρίου γένε-
σις; οὐ γὰρ δὴ δυνατόν γε οὔτε πολιτικὸν οὔτ' ἄλ-
λον τινὰ τὸν περὶ τὰς πράξεις ἐπιστήμονα ἀναμφι-
βητῆτως γεγονέναι τούτου μὴ ξυνομολογηθέντος.

κατὰ τοῦτο διέφ.] Sic Vat. et Flor. i. cum vett. edit.,
Ceteri libri τούτων.

C. οὔτε πολιτικόν] Post πολιτικόν cum Bekkero omisi-
mus γε auctoritate Clark. Vat. Coisl. Ven. II.

ut molestum in agendo ca-
vent.

B. καθάπερ ἐν τῷ Σοφι-
στῇ —] V. Sophist. p. 235. A.
sq. — προσηναγκάσαμεν
εἶναι, h. e. evicimus. v. ad
Symp. p. 223. D. Theaet. p. 153.
C. 169. B. Cratyl. p. 432. C.
Mox κατὰ τοῦτο πέφυγεν est
huc confugit.

μετρητὰ πρὸς αὐτὸν γ. μὴ
πρὸς ἄλληλα μόνον] H. e.
talia, quae non tantum ad alia
relata, verum etiam in se ipsis
modum mensuramque habeant.

D. πρὸς τὴν περὶ αὐτὸ
τὰ κριβέες ἀπόδειξις] Schleiermacher olim con-
jectabat: πρὸς τὴν περὶ αὐτὸ
ἀκριβῆ ἀπόδειξιν, libris omnibus
dissentientibus. Nec vero opus
esse mutatione vir doctus ipse
postea ultro concessit. Hoc
enim dicit Eleates: sumi vel
maxime par est, aliquan-
do opus fore eo quod
nunc dictum est ad de-
monstrandum ipsum τὰ κρι-
βέες.

ὅτε δὲ πρὸς τὰ νῦν κα-
λῶς —] Servavi nunc librorum
scripturam, quantumvis eam vi-

ditam esse mihi penitus per-
suaserim. Cornarius pro δτε
δὲ scripsit ἐτι δὲ et deinde ἰκα-
νῶς δεικνύσθαι, idque recepit
Stephanus. Verum quò in-
choatum opus absolveretur pe-
nitus, ut etiam τὸ articulus ante
τὰ νῦν insereretur, prorsus fuit
necessarium. Atque hoc ipsum
τὸ etiam Stephanus in anno-
tatione desideravit. Infinitivum
δεικνύσθαι confirmare videtur li-
ber Clarkianus, si quid ex
Gaisfordi silentio colligere li-
cet. Praeterea haeretur in his
quae mox sequuntur, ὁμοίως τὰς
τέχνας πάσας εἶναι καὶ μείζον τὰ
ἅμα κ. τ. λ. Nam primum qui-
dem istud καὶ vulgo deerat.
Deinde etiam ipsa verborum sen-
tentia laborare visa est miser-
ime. Itaque Astius non καὶ
post εἶναι inserendum, sed illud
ipsum in καὶ commutandum cen-
suit. Unum praeterea fuerit cor-
rigendum. Requiritur enim ἄλ-
λήλας. Iam his correctionibus
omnibus probatis locus sic re-
surgendus fuerit: Ἴτι δὲ πρὸς τὸ
τὰ νῦν καλῶς καὶ ἰκανῶς δεικνύ-
σθαι δοκεῖ μοι βοηθεῖν μεγαλο-
πρεπῶς ἡμῖν οὗτος ὁ λόγος, ὅς

NE. ΣΩ. Οὐκοῦν καὶ νῦν ὅτι μάλιστα χρὴ ταύ-
τὸν ποιεῖν.

Cap. XXV. ΞΕ. Πλέον, ὦ Σώκρατες, ἐτι τοῦτο
τὸ ἔργον ἢ ἐκείνο· καίτοι κάκεινου γε μεμνημένα τὸ
μῆκος ὄσον ἦν. ἀλλ' ὑποτίθεσθαι μὲν τὸ τοιόνδε
περὶ αὐτῶν καὶ μάλα δίκαιον.

NE. ΣΩ. Τὸ ποῖον;

ΞΕ. Ὡς ποτε δεήσει τοῦ νῦν λεχθέντος πρὸς D
τὴν περὶ αὐτὸ τὰ κριβέες ἀπόδειξιν. ὅτι δὲ πρὸς τὰ
νῦν καλῶς καὶ ἰκανῶς δεικνύται, δοκεῖ μοι βοηθεῖν

τὸν περὶ τὰς πράξεις] V. τῶν. Sed recte Clark. Vat.
Ven. ΑΞΠΣΥ. Flor. i. τὸν, quod placuit etiam Bernhardio Syn-
tax. p. 318.

D. ὅτι δὲ — δεικνύται] Steph. auctore Cornario ἐτι δὲ
δεικνύσθαι. v. interpr.

ἄρα ἡγήτιον ὁμοίως τὰς τέχνας
πάσας καὶ μείζον τὰ ἅμα καὶ
ἐλαττον μετρησθαι μὴ πρὸς ἄλ-
λήλας μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὴν
τοῦ μετρίου γένεσιν. Verum ita
et mutationum multitudo offen-
dit, et difficultatem affert istud
μείζον τὰ κ. τ. λ. et quae se-
quuntur non apte cum his con-
nectuntur. Videamus igitur ante
omnia, quatenam sententia per
ipsius argumentationis ordinem
ac progressum requiratur. Ea
vero, si quid videmus, haec est:
praeterea vero ad rem
praesentem (τὰ νῦν) satis
declaranam. Inculenter
mihi videtur conducere
haec ratio, existimandum
esse artes omnes compara-
tatas esse similiter et
tanquam minus quiddam
simul et minus mensuram
subire non solum ad se in-
vicem comparatas, verum
etiam ad τὸν μετρίου na-
turam. Quippe hoc si ita est,
inde existimari etiam poterit,
num iusto longior fuerit dispu-
tatio antea instituta. Etenim
ubi ea ex proposito ipso indicetur,
si illud plane attigerit, mi-

nime debet videri iusto fuisse
copiosior. Id ipsum vero paullo
ante monuit Eleates p. 284. A.
artes quoque τὸ μέτριον obser-
vare neque posse sine eo salvas
manere et incolumes. Iam vero
hic quum sit verborum sensus,
nemini obscurum erit, haud sane
opus esse multis illis muta-
tionibus, quas critici duxerunt
necessarias. Nam καὶ post πά-
σας εἶναι ex codicibus aliquot
revocato una syllaba mutanda
superest, qua emendata omnia
sese habebunt rectissime. Scri-
bendum enim pro δτε δὲ puta-
mus δ δέ, quod expressit etiam
Eicinus, his usus verbis:
quod autem quoad prae-
sentia pertinet, egregie
sufficenterque monstra-
tum est etc. Enimvero ita
haec per notissimam breviloquen-
tiam dicta sunt; ut ante δοκεῖ
μοι βοηθεῖν intelligi possit τὰς
σοῖν, de quo genere loquendi
paucis monui ad Euthydem. p.
304. C. Itaque totum locum sic
interpretaberis: Quod autem
ad rem praesentem bene
et satis evincitur, videtur
mihi (ad eam) insigniter

μεγαλοπρεπῶς ἡμῖν οὗτος ὁ λόγος, ὡς ἄρα ἡγήτειον ὁμοίως τὰς τέχνας πάσας εἶναι καὶ μεῖζον τι ἄμα καὶ ἐλαττον μετρεῖσθαι μὴ πρὸς ἀλλήλα μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὴν τοῦ μετρίου γένεσιν. τούτου τε γὰρ ὄντος ἐκείνα ἔστι, κάκεινων οὐσῶν ἔστι καὶ τοῦτο, μὴ δὲ ὄντος ποτέρου τούτων οὐδέτερον αὐτῶν ἔσται ποτέ.

E NE. ΣΩ. Τοῦτο μὲν ὀρθῶς· ἀλλὰ τί δὴ τὸ μετὰ τοῦτο;

ΞΕ. Ἀῖλον, ὅτι διαιροῦμεν ἂν τὴν μετρητικὴν, καθάπερ ἐρόθη, ταύτη δίχα τέμνοντες, ἐν μὲν τιθέντες αὐτῆς μόριον ξυμπάσας τέχνας, ὁπόσαι τὸν ἀριθμὸν καὶ μήκη καὶ βάρη καὶ πλάτη καὶ παχύτητα

καὶ μεῖζον τι ἄμα] καὶ additum ex Par. BCH. Flor. a. b. c. vett. edit. ignorant. Desideravit Stephanus.

κάκεινων οὐσῶν] Sic Clark. Vat. Coisl. Ven. ΑΞΣΠΥ.

valere haec ratio, existimandum esse, artes omnes pariter esse atque maius aliquid et minus mensuram subeat non tantum ad se invicem sed etiam ad τὴν τοῦ μετρίου γένεσιν. Utrumque igitur acutissime coniunctum putat, ut si artes sint, etiam duplex illa magnitudinis et parvitatatis iudicandae ratio locum habeat, ac vicissim si haec reperiantur, artes demum esse queant et vere consistere. Quod quidem formula ὁμοίως ἔστι τοῦτο καὶ τοῦτο, hoc pariter est atque illud, apte significatur. Nam αἱ τέχνη ὁμοίως εἶναι καὶ ἡττόν τι καὶ Πλάτων μετρεῖται οὐ μόνον πρὸς ἀλλήλα, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὴν τοῦ μετρίου γένεσιν nihil aliud est nisi hoc: omnes artes pariter sunt, atque maius aliquid et minus non modo relativam sed etiam absolutam mensuram habent. Veram esse haec loci interpretationem, luculente evincunt quae continuo adiciuntur. Quorum quidem

verborum sententia haec est: nam hoc si est (si maius et minus duplicem habent mensuram) etiam illud est (ut artes sint); nam ἐκείνα refertur ad ὁμοίως τὰς τέχνας εἶναι, neque quidquam offensionis habet pluralis numerus, saepe ille eodem modo a Platone usurpatus, v. ad Apolog. p. 19. D. Gorg. p. 417. A. De Rep. VI. p. 504. D. Vicissim autem si artes sunt (οὐσῶν iam dicit, non τὸ εἶναι sed ipsas artes pro subiecto ponens), etiam hoc est (nam artes id ipsam habent, ut ad τὴν τοῦ μετρίου γένεσιν spectent). Finit denique argumentationem sic: sin autem alterutrum (πότερον) horum non est, neutrum eorum unquam erit: nam ut sine arte non poterit magnitudinis et parvitatatis iudicandae ratio inferri, ita sine hac ratione nulla ars unquam consistet.

E. καὶ παχύτητας πρὸς τ. μ.] Recte post trium dimensionum mentionem crassitudinem memorat, qua corporum solidi-

τας πρὸς τὸναντίον μετροῦσι, τὸ δὲ ἕτερον, ὁπόσαι πρὸς τὸ μέτριον καὶ τὸ πρέπον καὶ τὸν καιρὸν καὶ τὸ θεόν καὶ πάνθ' ὁπόσα εἰς τὸ μέσον ἀπὸρκίσθη τῶν ἐσχάτων.

NE. ΣΩ. Καὶ μέγα γ' ἐκάτερον τμήμα εἶπες, καὶ πολὺ διαφέρων ἀλλήλοιν.

ΞΕ. Ὁ γὰρ ἐνίοτε, ὡς Σώκρατες, οἰόμενοι δὴ τι σοφὸν φράζειν πολλοὶ τῶν κομφῶν λέγουσιν, ὡς ἄρα μετρητικὴ περὶ πάντ' ἔστι τὰ γινόμενα, τοῦτ' αὐτὸ τὸ νῦν λεχθὲν ὄν τυγχάνει. μετρήσεως μὲν γὰρ δὴ τινα τρόπον πάνθ' ὁπόσα ἐντεχνῶ μετελλήθη· διὰ δὲ τὸ μὴ κατ' εἶδη συνειδέσθαι σκοπεῖν διαιρου-

Par. BCFH. Flor. a. b. c. i. Zitt. Scribatur olim ὄντων. Dein ἔστι καὶ ταῦτα codd. fere omnes excepto Ven. E.

E. καὶ παχύτητας] Sic Clark. Vat. Ven. ΞΠΞΥ. Zitt. et Bas. 2. Vulgo ταχυτήτας.

tas designatur. Minus apte vulgo ταχύτητας, quod tamen unice placuit Schleiermachero.

ὁπόσα εἰς τὸ μέσον ἀπὸρκίσθη —] nam ea ipsa non pendunt ex comparatione.

P. 285. πολλοὶ τῶν κομφῶν —] Κομφῶν nec hic sine irrisione aliqua vocantur homines docti et sapientes, qui de mathematicis iudicant v. Ruhnkens. ad Tim. p. 161. Pythagoreos notari censet C. Fr. Hermann. Histor. Philos. Plat. I. p. 286. n. 72.

τοῦτ' αὐτὸ τὸ νῦν λεχθὲν ὄν τυγχάνει] Nam artium opera numeranda sunt inter τὰ γινόμενα.

διὰ δὲ τὸ μὴ κατ' εἶδη —] Dialectici hoc negotium eleganter describitur Phaedr. p. 265. E. sqq. qui locus commentarii instar esse potest. Neque inutiliter contuleris Sophist. p. 253. C. D. et Reipubl. VII. p. 532. A. sq. Dupliciter autem nit peccari, quandoquidem vel quae inter ipsa sint multum diversa, illico in unum coniungantur quasi

similia sint et eiusdem generis, vel quae inter se communi contineantur genere, ea non rite in formas et partes suas dividantur. Quocirca ἕτερα ia verbis ἕτερα αὐτὰ κατὰ μίση διαιροῦντες intelliguntur alia ab illis diversa iisque contraria, h. e. τὰ μὴ διαφέροντα, s. quae sunt unius generis. Hac verborum sententia non perspecta fuit qui temere ἕτερα οὐκ ὄντα κατὰ μίση διαιροῦντες legendum contenderet. Sed unice veram esse eam, quam nos probamus, verborum interpretationem liquido testantur quae sequuntur deinceps, θεόν, ὅταν μὲν τὴν τῶν πολλῶν κ. τ. λ., quibus verbis methodus dividendi analytica et synthetica describitur. Nam ἡ τῶν πολλῶν κοινότητα est illa ratio et necessitudo, qua formae et partes uni eidemque generi subiectae inter se continentur. Quae sicubi animadvertatur, ibi Eleuticus censet non prius desistendum esse a quaerendi labore, quam omnes diversitates, h. e. formae et partes, investi-

μένους ταῦτά τε τοσοῦτον διαφέροντα ξυμβάλλουσαν
 εὐθύς εἰς ταῦτόν ὁμοία νομίσαντες, καὶ τούναντίον
 αὐ τοῦτον δρῶσιν ἕτερα οὐ κατὰ μέρη διαιροῦντες,
 δέον, ὅταν μὲν τὴν τῶν πολλῶν τις πρότερον αἰ-
 B σθηται κοινωνίαν, μὴ προαρίστασθαι πρὶν ἂν ἐν
 αὐτῇ τὰς διαφορὰς ἴδη πάσας, ὅπως περ ἐν εἰδεσσι
 κένται, τὰς δὲ αὐ πάντοδαπὰς ἀνομοιότητας, ὅταν
 ἐν πλήθεισι ὀφθῶσι, μὴ δυνατὸν εἶναι δυσεπονοίμε-
 νον πνεῦσθαι, πρὶν ἂν ξύμπαντα τὰ οἰκεία ἐντός
 μιᾶς ὁμοιότητος ἔρξας γένους τινὸς οὐσίᾳ περιβάλη-
 ται. ταῦτα μὲν οὖν ἰκανῶς περὶ τε τούτων καὶ περὶ
 τῶν ἐλλείψεων καὶ ὑπερβολῶν εἰρήσθω· φυλάττωμεν
 C δὲ μόνον ὅτι δύο γένη περὶ αὐτὰ ἐξεύρηται τῆς με-
 τρητικῆς καὶ ἃ φαιμεν αὐτὴ εἶναι μεμνώμεθα.